Si petens seruitus e potens. Si vi facta est pstatio.

Pro ānuo reddito agitur possessorio.

Anima pstatio pscra bi potest.

Seruitutes q tpe acqruatur.

Int duos puatos an pt psuetudo allegari

¶

Liber Secundus

tū tps q nō extet memoria : nisi p̄ scribens haberet titulus. vt no. l. l. seruitutes. ff. de seruituti. Sed vbi debet a re p̄sone vel a p̄sone p̄sone sicut redditus vel seruitia : tunc p̄. annis cū titulo. vel. xx. annis. sine titulo. C. de agri. et cens. l. cum sa. tra. lib. xj. extra de ca. p̄of. c. cū eccle. sia. Et notat̄ doc. in. c. puenit de cē. si. c. si diligēti. de p̄scrip. [Annis.] minus tribus km̄ mar. vel plurib⁹. et dic vt. d. l. cum de in rem verso [Intercessit] vide infra loca. l. ex. cepto.

Si quis i scribēdo

Hō obtinet de iure canonico. extra de fo. cōpe. c. si diligēti. et dicit. s. de epis. et cle. l. si q̄s in cōscribēdo. p̄ble nius tñ distingue. q̄s aut q̄s vult renūciare iuri naturali. et non p̄t. ff. de regul. iur. l. iura sanguinis. ff. e. l. ius cognitionis. ifra de libe. cau. l. nec si volens. nisi km̄ modos p̄ ius ciuile i casibus aliq̄b⁹ i troductos. vt p̄z insti. d̄ iure p̄fo. s. kui. Aut iuri positiuo. et tūc aut t̄git p̄iudiciū reipublice vel alteri. et non potest ff. de postul. l. quos p̄hibet. i. d̄ po. l. nec q̄s q̄. ff. de pac. do. l. ij. ff. de p̄cu. l. filius fami. s. vefani. ff. ad ma. cedo. l. j. et. l. sed si extra de rescrip. c. statutū. s. penul. p̄. si quid autem li. vi. de eta. et quali. c. ij. in cle. nisi oīms quibus p̄iudicaret consentirent. extra de regula. ad apostolicam. sed nec tūc si possit esse p̄iudiciū reipublice. i. de decur. l. vacuatis. li. x. Aut t̄git p̄iudiciū sui ipsius. et tūc videtur regula ob. tinere. extra de deci. c. si de terra. et c. accedentibus. Fallit tñ in multis casibus. p̄imus si esset renuncia. tio contra bonos mores. i. e. l. si. ff. solu. ma. l. alia. s. eleganter. ¶ Sec. undus si inuictet aliquem ad delin. quendum. ff. de pac. l. si vnus. s. illd̄. Vel si aliquid mali inde sequi pos. set. ff. cōi. diui. l. i. hoc iudicio. s. si cō. uenit. ¶ Item fallit vbiq̄q̄ lex p̄

hibet aliquid fieri non dando p̄iur legiū: sed stando in finibus p̄hibi. tionis. supra de legi. l. non dubium. infra de pac. pig. l. fi. et hoc vbi pro. pter vtilitatem publicam est intro. ductum. ff. de tran. sac. l. cum hi. ff. de admi. tu. l. quidam. Secus si pro. pter fauorē persone que renunciat. ff. ad vel. l. si mulier. s. penul. ff. de mino. l. si iudex. Nec ob. extra d̄ fo. compe. si diligenti. quia illud p̄iui. legium concessum fuit fauore ordi. nis totius clericalis et totius eccle. sie: vt ibi et in fauorem publicum. reipublice enim interest. et c. xvj. q. j. generaliter. extra de cele. missa. c. j. et. c. cum creatura. et iij. q. j. e. nule. li. j. q. j. c. chusti. Et hec. l. loquitur de quodaz alio sacerdotio seculari/ quod erat rome. vt no. in spe. de res. nū. et conclu. p̄. cum autem. dic ibi. ¶ Item quidam dicūt q̄ non valet re. nunciatio nisi renunciatis esset cer. tus de iure suo. vt in aut. quomodo opoz. epis. et cleri. ad ordi. de. s. si ec. clesia: super verbo interroget coll. j. p̄sumitur tamen esse certus. nisi esset persona cui licitum est ius ignorare. vt no. d. l. si mulier. s. fi. et in spe. e. titu. p̄. verū. Contra. ff. de publi. l. si. s. licet. Sed dic q̄ ibi de. bet et p̄sumitur esse certus. ¶ Et d̄ dic q̄ vbi ex p̄uilegio acquirif ius exemptionis vel aliquid concedens di: non potest renunciari in p̄iudi. cium saltem cōcedentis. extra de ar. bi. c. cum tempore. [Cum et alia re. gula] fallit in multis casibus quos hic glo. notat. [Arbitros] Nota q̄ arbitrer facit litem suam.

De questioe tali.

[Personis] siue sint de liberis: si. ue extranei secundū glo. [Bonos] infra de muti. stipu. l. ex eo. [Re. pelli] dic q̄ aut fit pactus inter cō. trahētes de eozum feū alterius her. reditare. et nō valet supra. e. pactus. nisi inter milites supra. e. l. j. Aut de hereditate tertij. et tunc aut in

28

Renūciās
debet esse
cert⁹ d̄ iur
suo.

Arbitrer fo
cit litē suā.

Cōpendio
se qñ possit
q̄s suo iuri
renūciare.

29

certi: et valet. ff. pro socio. l. ij. Aut certi, tunc aut necessitate precedentis contractus. et valet. ff. de acti. em. pti. l. si quis seruū. de herede. ven. l. ij. §. illud. Aut alias. et tunc aut ille de cuius hereditate tractat non habebat plenus ius. et valet. in feu. si de feu. contro. fue. c. mouibus. de feu. da. in vi. le. con. c. ij. de suc. feu. c. j. Aut habebat plenus ius. et non valet nisi consentiat. vt hic. nec iuramentum firmat. vt scripsi. §. de inoffi. te

sta. l. si quando. §. j. Et hec in ppha nis. Beneficiū aut non potest conferri nisi vacans: etiam cum consensu illius qui tenet. extra de cōces. presben. c. ij. Sed proprietates beneficij sic. vt extra de resti. spo. l. cum venisset. §. iure patro. c. j. li. vi. ¶ Quid ergo si duo filij paciscantur sibi de hereditate patris cum eius consensu? Videtur valere ar. huius. l. Sz cū nulla obligatio in persona eorum remaneat. vt. l. frater a fratre. ff. de cōdi. ide. Quomodo valere potest saltem ad agendum? ¶ Itē quid si pactum fiat qd filius qui descendet ex matrimonio succedat p certam portionem? Videt valere. In feu. de matri. ad morga. contrac. c. j. Si de feu. fu. cōtro. c. filij. quod potest verum esse si perseverauerint in eadem voluntate parentes paciscentes. §. fam. her. l. fi. Alias quomodo posset magis valere qd si pacifice retur nato. §. de pac. puen. l. Quis. et hoc tenet glo. in l. pactum. infra de colla. Sed contra. ff. de suis et legi. here. l. fi. per quam non valet etiam si perseverauerint in eadem voluntate. §. de pac. conuen. l. hereditas.

¶ Sed in casu quo valet pactū seu donatio de hereditate viuētis tertij: querit an donatarius posset adire hereditatem que tunc non erat de lata? Et an gaudeat persona donante mortua? Non videtur. vt infra de assig. libe. l. j. §. fi. ff. §. iure. do. l. si mulier. §. ex assē. ¶ Illud aut videtur posse dici saltē de iure. feu. qd

potest pacisci. et pactū valebit qd vna stirps succedat. In feu. §. feu. mar. c. si duo. Qui feu. da. pos. ca. si duo. [Ex his.] Immo paciscētes priuatur iure. si qd habēt. ff. de dona. l. qdā. §. j. §. glo. [In ca.] si nō iurauit extra. e. c. Quis. [Vite.] §. de in of. testa. l. si qd. illud. et l. si qd. [Hec aliū] vide extra de pben. c. l. li. vi. cū ibi. no. de pces. pben. c. ij. [Reb?] Sed ipse posset dare oīa bona sua post mortem. fm glo.

De transactionibus

De pacto

Magis pactū tenet qm administratio est diuisa a testatore vltimo iudice vltimo qm est diuisa et oēs gesserūt aut nulli? Si aut vnus gessit trāfacto cū illo oēs liberant. Itē dic qd tertio potest pueniri p portione sua in casu qd hū diuisione. alia i toto qd debet. vt i glo. et vt pleni videas: vide. §. de diu. ni. li. ij. Unde dic qd alius cōuenitur in eo quo teneret si non esset transactum cum primo. et em transactio ei nō nocet quin posset excipere de ordinis cessione actionū sicut si trāfactū nō esset. In sententia dic idē. §. si vnus ex plurib. l. j. et ij. et j. c. l. nō minorem.

Non trāfactio facta cū vno ex tutoribus alijs pdest

Cum te pponas.

Questio de iure. sed quia agebat de facto. [Beete.] nisi sit volus. dic §. e. l. sub pretextu.

Age

[Bone fidei.] Idē si stricti iuris. [Debebat] dic §. e. l. si de certa.

Actione

[Missi.] dic qd videtur nisi potest vbi precedit oratio negatiua. ff. si quis cau. l. si eum. §. qui iniuriar. de fere. l. si feriat. de ven. in posses. mit. l. extraneo. de custo. reo. l. ij. §. fina. Alias excludit. ff. de re iud. l. quo tutela. de le. j. l. plane. §. si duobus. Hec ob. ff. de ma. test. l. ticia. §. si. qd ibi negatiua subsequitur vt no. dy.

Snia.

Nisi dictio

Beneficium non vacans non potestur

Si duo filij de hereditate patris eo consentiente paciscuntur.

Si fit pactū qd filij descendens ex matrimonio i certa portione succedat.

Donatarius an possit adire.

Qui pro
misit non
vōdere nisi
illi.

extra de reg. iur. ca. peccatum. De hoc per archid. extra de consti. c. i. li. vi. Et ad hoc facit quod no. ibi. z in. d. §. qui iniuriarū. de illo qui pro misit non vendere nisi illi cui vende re compellebatur. Et sic tenet specu. de spon. prope pri. Et de hoc. ff. de ac. emp. l. si sterilis §. penul. z. l. qui fundum. ff. de contrahen. emp. Si tamen alij vendat: valet venditio: sed venditor alteri tenetur ad interesse. z ibi sim cy. Item dic q loquitur hic de dolo in trāsfactione commisso scōz. g. Quis alij contra Et hic non datur conditio ob causam: qz causa fuit subsecuta. vt infra. e. l. sub pretextu. Item dic q si nis huius. l. obtinet etiam si sup dolo: sit p dolum transactum scōz bul. z glo. [Annos] idē si turavit. vt di xi in aut. sacramēta. [Specialiter] actione mota de dolo. glo. nam trāsfigendo super actione tutele vel negocij ges. transigitur super dolo cōmisso in administratione. Secus in liberatione legata. ff. de libe. lega. Laurelio. Rationem diuersitatis vi de hic per cy.

Cum te In fi. Dic. vt. s. de pac. l. pactum
Cum motu Opponit s. de pac. l. cū pponas. vbi non agitur sed si des frangitur. Sed dic q hec que rela nō fuit transmissa ad heredes ex quo mater i vita destitit ff. de in offi. testa. l. pōponius §. y. z. l. posthumus §. si. sed ipsa mater posset age re si viueret. vt. e. t. l. si instituta. Et sic hec. l. nō videtur obtinere. qz ho die querela transmittitur preparata. §. de inof. testa. l. si quis filij sim doc. Itēz opponitur q detur actio de dolo. ff. de prescrip. verbis. l. naturalis §. q si faciam. Sed hic fuit do vt facias: sed in faciēdo fuit preuentum secundū glo. Vel dic q ibi loquitur vbi tale factus in quo nihil adest sed vbi adest tunc prescri

ptis verbis: vt hic secundum doc. [Querelam.] que etiam preparata extinguitur. vt. v. l. pomponius. **Trāsfactionis** [De] [cisso] nem] dicit spe. ti. de procur. §. i. §. item excipitur. qz procurator consti tutus ad causam non potest audire sententiam per hāc. l. que nichil facit. ff. de pcur. l. pcurator: nisi esset in rem suaz vel haberet speciale mā datum aut liberam potestatem. Et idem dicitur in compromisso. extra de arbi. ca. per tuas. Quidam autē dicunt q litore de rato sufficiūt. vt no. extra de reli. domi. cum dilectus. Spe. hoc tractat si de procura §. i. §. in pmissis. z scripti infra de pcura. l. i. §. vide isti. de satisfda §. alia. vbi dicitur q procurator qui est litem contestatus possit audire sentētiā: de procura. l. nullam: vel vatus ad rotam causam.

Procura
tor ad cām
an p mias
audire.

De alimentis [Le] [set.] vide. ff. e. l. cum hi. z infra de alen. libe. l. y.

Si super [Trotis tue] Leuir. dicif leuir. ff. de gdi. l. nō facile. §. gradus. [Sub moueri] non sic in sententia vt scripsi. infra de iterdic. l. certi. dic ibi.

Fratri sui [De sta] tu.] qz dicebas eū se vēdidisse ad precū participandum. [Placitorū] qz transactum erat super hoc.

De fideicomisso. [Nec si] quia alter casum forme tibi remisit: sicut tu: z a tanto cum liberasti: sicut liberatus es [Auxiliū] qui avus est iure communi. Et per hoc videtur q qz is illud quod datur ob causam futuram possit repeti si causa non sequatur. l. in summa ff. de condi. inde si tamen datur vel fiat ob causam dubiam reintendā non possit. l. si ractu. ff. de act. empt. Et idem si vir in contractu matris

monij promiserit vel dederit pecuniam vxori pro portione quam habitura erat in conquestis de consuetudine q̄ q̄uis nulle conqueste fiat valeat tamen donatio vel promissio Jo. fabri.

doct. glosam reproban. per. l. si vñ §. pactus. ff. de pac. Tu vero dic est glo. infra. e. l. siue apd acta. vbi scripsi in fi.

Consuetudo i p̄q̄stis

Si ad ministrator dicitur obicitur i iquū.

Vasallus fit transgredere i feudo.

Qua via ex metu agitur.

¶ Preses [Inter te] in mi. noze dic. f. de p̄di. mi. l. nō solū. [Transactio] quā do fit de lite dubis. [Hocere] nam z ambitiose fit et super certo. Sed quid si mittit debitum certum z liquidum sed alias iniquū qz vsurarius? Dic valere secundum glo. Pla. cōtra. Item intellige hanc. l. iuxta. l. non solum. f. de p̄di. mi. cum notatis. vbi nota. qz opus ē decreto. Et sic intellige. ff. de fur. l. interdum §. qui tutelam. f. de vsuf. l. aduersus. dic ibi. Item vasallus potest transgredere in feudo si de feo. fue. contro. i ter do. z ag. c. si vasallus. Non idēz videtur de personis ecclesiasticis. nam non possunt sine decreto et auctoritate superioris. vt no. extra. e. veniens.

¶ Interposita [Per petuo] ff. qd me. causa. l. i. [Salut] vic. ff. quod metus cau. l. isti. §. penul. z fi. Et dic qz q̄si directe metus adhibet: habet locum actio qd metus causa Quando lucrum adimitur: tūc officium iudicis. ff. quod metus cau. l. i §. si fenerator. Quando fit impressio habet locus constitutio. f. quod me. cau. l. si per impressionem. [Mō sufficit] quia protestatus est. nisi p̄betur adhibitus de facto. Itēz nō sufficit liquiduz cause ostendere v̄l̄ dolum prius contractus secundum glo. [Paciscentes] sup alia questione q̄ libertatis. f. de libe. cau. l. cum affirmes. Nec ob. f. e. l. si. de acq̄res. here. l. si seruum §. si quis dederit.

¶ Si diuersa [Ag] ēt omnino sublata s̄m glo. secus i m̄ia vbi scd̄a nō valeret etiam de cōsensu partū. f. q̄ sen. sine appel. l. i. Sed

¶ De responsio. [Specialem] h̄e per acceptilationem tolluntur deducte prius in acquilianam stipulationez. nec ob. ff. de accep. l. an inutilis §. acceptum. z no. f. de accep. l. i. Et non stipulatur hic rem suam: sed q̄ti interest secundum glo.

¶ Causas Causa post confectionem. lis ante z post secundum glo. Item hec. l. obtinet nisi rescripti faceret mentionem de hac. l. secunduz glo. Junge. f. de p̄di. impe. offef. l. rescripta. per cy. z que ibi scripsi. Et dic causas criminales. lites ciuiles. ff. de testi. l. i.

Causa. Lis. Limitatio legis

¶ Cui proponas. [Prospectis] ff. e. q̄ fidem. de pac. l. rescriptum §. si pacto. Fallit. f. e. l. si q̄s maior. z. l. vbi. Itē vbi pena nō succedit: nisi loco particulari iterec ff. de acti. z obli. l. tracteticie. Item vbi apponitur propter contemptū. ff. de arbi. l. si quis. Itēz in pena le gali. ff. de condi. furti. l. si pro fure.

Fallentie legis. Pena i dubio presumitur loco interesse.

¶ Ubi autem est dubium an pena sit appositae loco contemptus vel interesse. ff. si quis cau. l. si duo Itē hec non procedunt vbi alij est pena promissa q̄ stipulatoz: qz tunc vtrū qz potest erigi. Et vide d̄ hoc extra de arbi. c. dilecti. super vltima glo. In sūma hosti. de ar. §. qualiter. ff. sed nunquid res. Et plenius in nouel. Jo. an. de reg. iur. c. bona fides. Item nec vbi peto quod meum est. extra de testa. c. raynaldus. in glo. Item nec vbi iuramentum interpositum. in spe. de ac. seu peti. §. seq̄ ff. quid si penalīs. Item dic qz persone ecclesiastice non possunt penā

da

Liber Secundus

petere. Item nec ille qui in eam incidit extra de penis. c. suam. et. c. cōstitutus. [Exceptio] Si vero stipulatus est reddi data tantū: est in electione stipulantis vel excipere vel repetere secundum glo. ff. de cōdi. l. de. l. eleganter. §. si q̄s potest.

Transigere *Oppone.* ff. ad turp. l. ab accusatione. sed ibi quo ad accusantem. hic quo ad accusatū h̄z odo. quod nō est verū fm̄ doc. h̄z verum est q̄ non punitur propter trāsactionē vt hic. sed ppter desistentiam sic vt ibi. Ipse tñ accusatus nulomodo vt hic. Itē opponitur contra exceptionem. ff. de adul. l. si maritus. §. si negauerit. Sed i repudiatione fm̄ glo. Vel ibi inceperat accusare fm̄ doc. Pr̄ima videtur verior: quia repudiare pōt: vel tacite pacisci. vt no. in spe. de accu. §. item repellitur. extra de accu. c. veniens. §. de accu. l. si quis hōiem. et ibi nota. Item opponitur in aut. vt nulli iudi. §. penult. coll. ix. Sz si facit ibi relationem ad adulteriū. sed ad alia crimina. Item oppo. e. ti. §. adulterium. sed ibi est tacitum pactū. vt. ff. ad. l. iul. devi. l. qui cetu. §. fi. Itē videtur q̄ idem sit in raptu. §. de rapto. virgi. l. i. §. penulti. Quod glo. tenet. Jo. cōtra. Doctores sūt varij Multi tñ tenent q̄ sit idez in raptu sicut in adulterio: et in crimine maiestatis: et heresis: et alijs exceptis criminibus. ff. de bo. eoz qui mor. sibi confici. l. ij. cum nota. Item die sanguinis etiam p mutilationem emūgendi fm̄ doc. in aut. de colla. §. prohibemus. coll. ix. et nota. §. de eo qui vi. alie. ge. l. i. et pz extra ne cleri. v. m. secula. nego. se imif. c. clericis. Et idē ē i libertate v. ciuitate amittenda: cū sint capitalia. vide isti. de pub. iud. §. ij. Sz ob hec littera que dicit q̄ sanguinis et hec glo. Itē queritur an transigens possit accusare: Glo. videtur dicere q̄ sic: in casu quo nō potest transigi vt no. §. de

accusa. l. accusa tionem. q̄s potest et se verum nisi in casu quo incidisset i turpil. quia tunc repellitur propter infamiam. vt. ff. ad turpil. l. qui desistit. §. de accusa. l. accusationē. In casu vero quo posset transigi nō posset accusare. §. de aboli. l. ij. etiam si prosequatur suam iniuriam: vt ibi secus si repudiasset. vt. §. de pac. l. postq̄ plene scripti. Alius autez accusare posset vel iudex ex officio suo pcedere vt scripti. §. de accu. l. si q̄s homicidij. Et no. i spe. de aboli. §. quid si accusatus. et patz dicta. l. ij. §. aboli. Sed an pōt accusator petere quod causa transactionis pmissum fuerit? Potest dici q̄ sic in casu quo valuit transactio. §. de cōtra. hen. et cōmit. sti. l. si quidez. vide ibi §. quod me. cau. l. si accusat. Sz cum hic loquatur de publicis criminibus: quid de priuatis? Dic idem: si agatur criminaliter. secus si civiliter. vt hic no. Quis Jo. dicat semp in priuatis posse transigi. vt hic no. Sed doc. sequitur glosam. Itēz videtur q̄ in extraordinarijs criminibus in q̄bus nō est certa pena et potest imponi corporales sanguinis p moru iudicis: q̄ possit transigi propter dubium periculi per rationem huius. l. facit q̄s scripti iusti. de pu. iudi. §. i. Item dic q̄ i casibus in quibus non est licitū transigere: est licitū pacisci. ff. de iure fisci. l. i. et. l. eius: fm̄ glo. et. l. vt fisci: et dicta. l. qui cetu. §. fi. Quod verū est gratuito. alias habet pro cōfesso. ff. de his qui no. infra. l. athletas. §. fi. cuz. l. se. nisi daret pecuniā causa redimende vexatiōis. et hoc exprimat vt ibi no. v. iussu iudicis. vt e. tit. l. furti. §. q̄ iussu. et fa. extra de symo. c. dilectus. cum ipso tamen iudice ex officio pcedente non erit licitū. extra de collu. c. fi. nisi ex causa mutaretur corporalalis in pecuniariam. ff. de iure fis. l. i. perator. dic vt scripti. §. de his qui no. infra. l. et si seuerior. De iure p̄o canonico nō ē licitū transigere

Sup q̄bus criminib? trāsfigere, liceat.

An possit accusator petere q̄s cā trāsactionis promissum est.

In extraordinarijs

An liceat pacisci.

Si interuenit pecunia.

Cum iudice non licet transigere.

Ius canonicum.

An transigēs possit accusare.

sup aliquo crimine cū illo iure nulla pena sanguinis iſeratur. Et sic intel-
ligitur extra de colu. de te. c. ij. 7 ibi
nota. p. doct. nisi in crimine falsi. vt
hic. Contra. extra. de pe. c. ij. sed ibi
agebatur ciuilitur. vt ibi no. Inno.

Sub pretextu.

Qui re-
tractat
ca decisa
pretextu i
strumēto
rum.

Oppo. ff. de re iudi. l. imperator. sed
dic q̄ ibi falit. Item et i ecclesia. vt
in aut. de non alie. §. si minus. coll.
ij. Item et in causa pupilli. §. de iu-
re rei publice. l. rempublicam. Item
in testamto. ff. e. de his. Item in codi-
cillis. l. imperator. 7. l. non est. ff. e.

Item opponitur q̄ nō detur de
dolo. cū detur furti. ff. de fur. l. qui
tabulas. iuncta. l. j. §. ait p̄tor. ff. de
dolo. Sed hoc in casu quo nō cōtre-
ctauit fm glo. Item opponitur. ff. de
cond. ob cau. l. si quis accepto. Sed
hic est causa secuta. ideo illa nō cō-

petit. Item dic q̄ dolus nō reddit
trāsactionē nullā: nec impedit trās-
lationem dominij: nec liberationem
nec obligationem: vt hic patz. ff. de
dolo. l. elegāter. Et hoc facit p̄ opi-
uione Ro. que notatur. ff. de condi.
ide. l. in sūma. Sed glo. distinguit:
an adhibeatur dolus ab actore: an
a reo. vt ibi nota. vt primo casu nul-
la sit ipso iure. secundo casu valeat.
Que distinctio non videt̄ vera fm
doc. p̄ predicta. [Subtractis.] ce-
lando fm glo. Et ideo videtur q̄ si
transactio fier et super notorio de-
bitō cum eo qui in propria persona
litteram quitationis dedit q̄ nō de-
beat rescindi repta littera vel alijs
probationibus. quoniam malam fi-
dem habuit petendo quod quitauit
rat.

Non minorem.

[Recta ratione] Dic plentius ff. de
iureiur. l. ij. [Placuerant.] ff. de
pac. l. j. [Abentis.] ff. de testa. l. ad
testium §. posse. [Repudiet] secus
in iudicialibz. i aut. de iudi. §. sede-
bunt coll. vj. extra de offi. dele. ca.

consuluit. die tibi. ff. de fef. l. more.

Cuzea Simulate. infra
si cer. pe. l. si non
singuli. 7. l. si ex p̄ctio. ff. de doñ. in
ter vi. 7. xpo. l. creditor.

Simaioz Maxime: secun-
duz glo. 7. docto.

Nec intētio. [Si obs
ligat?]]
nec in veritate heres eras. [Non
posses] nec etiam repeteres ab her-
edibus veris cum non sint liberatē
Sed contra. ff. de peti. heredi. l. si
quid possessor. Sed ibi ex contra-
ctu defuncti. hic ex suo. ff. de pac. l.
si tibi. §. si. Item contra. de tute. 7. ras-
tion. infra. l. si ex duobz. dic vt su-
pra. secundum glo. quia hic ex sua
obligatione conuenitur. Item hec
l. non obtinet si dolus fuit adhibit⁹
. ff. de cōdi. inde. l. in summa. supra.
e. l. sub pretextu.

Siquidē [Auxilio]
ff. e. l. qui fi-
dem. [Adiunne.] infra de excep. l.
si. ex maiore. de solu. si inter. infra. e.
titu. l. si de certa.

Simaiozes.

[Debent] dic aut gerebas i animo
tantum. 7. non prodest vt hic. Aut
exprimebas: 7. non valet remissio.
Sed si pditionaliter fecit. aut vterq̄
q̄ expressit p̄ conuentionem: 7. non
valet promissio sed remissio: sic no-
ta. infra eadem lege cum donatio-
nis. 7. vide infra de con. ca. da. l. si re-
petendi.

Transactioē [Pofe
se] nec
ipsam. infra. l. si. dic vt ibi.

Sanum. [Lopis.] in
fra de testa. l.
senium. Johan. fabri.

Sine apud acta.
Opponitur cōtra primum dictum
supra. e. l. cum mota. infra. e. l. si pro-
fundo. p̄ro solutione dic q̄ aut q̄
ritur an ex transactioē detur actio

Liber Secundus.

ad implendum: an ad repetendum an ad dolum purgandum. Primo casu si fuit nuda conventio. non potest agi supra ti. l. cum proponas. ff. de pac. l. divisionis. Si autem fuit vestita vel per traditionem: vel per aliud. tunc potest agi. vt. li. contra rursus. Nam in. l. cum mota fuit vestita: vt ibi scripsi. secundo casu dic q actio datur reo. ff. de condi. inde. l. eleganter. §. penult. Sed actori non videt dari. put glo. videt hic sentire. Sed hoc non est verum imo datur etiam actori vt reus reponat se in priorum obligationem. ff. de condi. ob cau. l. si quis a cepto. vel de dolo si alta non competit. vt. l. sub pretertu. r. l. actione. §. e. qz forte causa fuerat subsecuta. tertio casu dic dari de dolo. vt. §. e. l. actione. r. l. sub pretertu. Sed queritur que actiones dantur ad implendum? Et videtur q ex stipulatu si intercesserit alioquin prescriptis verbis. vt. d. l. si profundo. Ut autem hoc videas: dic q transactionis modus aduertendus est. Nam qz glo. hic videatur velle q sit aliud pactu transactionis et facio vt des: nichilominus tu debes dicere q non est aliud sed forma conventionu. solu attende. quia si. x. a te petebam r conuenit q tu. x. dares. r ego. irem pro te romam: est des vt faciam. Vel si p nisi pacto vel acceptilatione te liberare: r tu. x. dares: est facio vt des. Vel si agam vt aliquid facias: r tu promissisti facere r ego faceres illius pro te est: facio vt facias. Et ideo dantur fm formam conventionum tales actiones quales dantur pro victis contractibus. vñ tamen fuerit impletum ex parte agentis.

¶ Que autem datur? Dic. §. de rerum permuta. l. ex placito. scripsi. supra. e. l. cum mota. Et ideo quando fit conventio de non petendo vt de non agendo. quia impleri non potest ex parte actoris: actor si agit vt hic. r hic vult dicere glo. ¶ Quid

ergo si per acceptilationem liberauit? Idu. dicit q agi non potest: quia non est plene impletum: cu agi posset de facto. No contra cuius opt. videtur verior per. d. l. cum mota. Et hoc si promittit non agere vel non petere. Sed si promississet per pactu vel per acceptilationem liberare et liberavit: satis tunc impletur. Et ideo formas conventionum attende vt dixi. ¶ Sed an in casu quo conuentum fuit non agere: videtur satis impleuisse si caueat: doc. dicit q sic. Ita. contra. Dic cum glo. si reus cautionem receperit: cogi tamen non poterit ad recipiendum secundum odo. ¶ Sed ad repetendum data: datur conditio ob causam. et ex parte actoris et ex parte rei. Sed quid prodest actori conditio ob causam vbi reu liberavit. Quia si tantum per pactum liberavit potest agere prima actioe vt hic. si acceptilatione actio extincta non potest suscitari. r idem in actione que ipso iure per pactum tollitur. Dic q primo casu prodest: vt sit minus dubium. vt in simili. ff. de libe. leg. l. iij. §. j. cum notatis. In secundo prodest quia agi potest. vt scripsi supra. e. l. si diuersa. Et recipiet processus suum in statu quo erat infra de procura. l. nichil. secundum glo. Quando autem datur de dolo. supra. e. l. actione: r. l. sub pretertu. r. l. cum mota. [Agere] causatiue si non vult dimittere rem. r audietur adhuc vsq ad sententiam secundum glo. Alij vsq dum conueniatur iudicati. Doc. vsq dum fiat contestatio. ff. de verbo. obf. qui insulam. vt de supra. ti. j. l. cum proponas.

¶ Sub pretertu.

[Transactione] precedente etiam generali petitione. et sic non ob. §. de iudi. l. ij. fm docto. vel dic aliud in iudi. l. ij. secundum glo. Item hoc etia si non cogitaret tpe liberationis

Si fit conuentio de non petendo an videtur impletum acceptilationem.

¶ Quid caueat.

Forma conventionis inspicienda

¶ Finalis transactio

seu transactionis: ex quo ita generaliter faciebat. cogitavit enim omnia remittere etiam ignota sibi. doc. et sic non ob. ff. e. l. cum acquiliana. et l. qui cum tutoribus. de libe. le. l. non solum. §. si heres. [Nocere] quin posset agere iure superueniente. de quo. ff. de verbo. obli. l. qui rome. §. si. Vel quin reus possit conveniri si inceptis possidere. ¶ Sed quid si esset apud eum vel apud alium et transgens sciret? Ad hoc dicit pla. idem quia personalis videtur remissa: non realis. ff. de libe. le. l. non solum. §. si heres. quod est verum sibi. doc. nisi ageretur actione reali. vel tali que rem illam comprehenderet.

¶ Si de certa. Dic qd aut fuit generalis petitio et transactio. et ob. i totum. vt. l. sub preterito. dic ibi Fallit. ff. de pac. l. tres. c. ti. l. non est. Alias siue precedat specialis petitio et sequatur generalis transactio siue e contra: obstat i specie tñ vt dicit glo. §. e. l. age. nisi apparet aliud ex verbis sibi. doc. Si vero certa res peteretur ex certa causa et super ea transactum sit: non potest agi ex alia ad illam eandem rem: vt no. hic glo. et patet. §. e. l. si super. etiam ex noua causa: vt videf glo. se tire arguendo Sed dic cōtra in hoc. Et dic qd In no. extra. e. c. i. Item hoc verum in transactione. secus in pacto liberationis alias qd per transactionem factum. ff. de pact. l. emptor. §. luci. ¶ Illud enim semper remanet generale: Quis certa species peteretur scdm doc. et ibi no. et in glo. Et de hoc p inno. extra. de offi. ordi. c. conquerere in glo. Quod tñ obtinet sibi quosdam vbi per verba vniuersalia quatuor dicitur oē vel quicquid. secus si p indefinitam. vt. §. de excep. l. si ex maiore. et no. in simili: §. e. l. sub preterito. que ob. prout glo. ibi intelligit. vel ibi cum allegat error vel ignorantia. ff. de inoffi. testa. l. mater Et sic intellige. §. de solu. l. si inter. Vel

dic idē sibi alios sine errore. §. de fur. l. post decisionem. Sed glo. itelligit in. l. si inter qñ per errorem. vide. c. ti. l. inter est. §. c. l. si quidem. Tu potes dicere qd transactio nocet i tota quantitate debita ex causa pposita. §. e. si quidē. §. de solu. l. interest. Quis etiam tota non peteretur. §. diudi. l. si tamē. Si tñ error esset: non noceret. §. e. l. sub preterito. ij. rñ. Sz receptio debiti non nocet. vt. l. post decisionem et alijs cōcor. Item nec confessio. vt. l. si inter ¶ Hec pactum erroneum: sed acceptilatio sic: vt. d. l. si ex maiore. Et dic qd volūate transactionem commissam videf remissa? transactio secus sibi ipsa transactione sit adhibitus. vt. §. e. l. actio debet datur ob meritum. Et sic itelligit quod no. ff. de pac. l. synus. §. illud. Item que dixi in transactione serua in arbitrio. ff. de arbi. l. si cum: di. es. §. plenum. et hic notatur.

¶ Si causa Idem in pro arbi. c. exposita. et doc. hic Sz hosti. contra per d. c. [Acceptilatione] hoc casu non potest exequi: qz est extincta actio. ipsa tñ transactio non tenet: etiam acquiliana stipulatione subsecuta sibi. glo. Et dic qd hinc animo donandi non transigendi fuit subsecuta acceptilatio. qz alio non valet sibi. glo. ex quo non valet principale.

¶ Si profundo Ticiano. [Licet hoc] seyanū. [Decisio] et tibi remanet. ff. pro emp. l. i. cū nota [Potes] ab aduersario. qz non habes causam ab eo. et sic non tenetur tibi de extinctione. Itē contra. ff. de dona. l. iter vi. et pro. l. si donante. sed ibi conuētus habuit causam ab actore secundum glo.

¶ Cum donatiōis. Loqf qñ pactum fuit appm. Quid si is illa p ditione quauit. Pla. d. qd valz

Dol' qñ videat remissus

Arbitrium.

Quitaro sub ditione si me heredesdem istituas.

Ad qd ex tēda f' trā factio.

Factus liberatio ns.

Liber Secundus

remissio. Bul. cōtra quem sequitur glo. sed doc. pla. qz non obligat sed inuitat nec est contra bonos mores vt. ff. de condi. z demō. l. ticio. §. i. et facit. §. de condi. ob cau. da. l. datum

C Idem si per modum modi secundum eos. sed agi pōt per cōditionē ob causam: si non instituat. ff. de cōdi. ob cau. l. si quis accepto. Itē videtur qz si huiusmodi donans possideat qz habeat exceptionē. extra de pac. c. cum pridem.

tes me exceptione repellere: aut res petere data et penas. Et hoc verior secundum doc. Et hoc speciale hic. qz tanta solennitas fuit adhibita. alias competeret solummodo exceptio. §. e. l. cum pponas. Glo. tamē videtur tenere primam. et dic scdm vltimam lecturā: qz de facto agitur z de facto reus actionem recipit. ff. ad exi. l. iul. §. que situm. Et dic ante cognitionem cause principalis. Vel dic cognitionē cause. i. decisio nem seu transactionē. [Data z c.] dic in glo.

Amicorū pñciā facit nō psumi metum.

Transactionē [Amicis]. hoc facit non presumi metum. si tamen ostendatur metus restituitur vt hic notatur.

C Si maior.

Dic qz die statuta non auferant sed postea in lite. Vel dic qz reus ex pacto debebat dare pecuniā certa die actor nolebat implere quousqz haberet pecuniam. z male dicit secundum glo. primus casus est verior secundum doc. z iunge. §. e. l. siue.

Promissis [Lōstitit] dic supra c. l. cum proponas.

Quāuis. Ita. dicit idē stincte qz i liberatione nō est locus penitentie z in contractionibus innotatis. [Institaurari] si alius vult implere. §. z. l. si maior [Asseruauit] speciale: vt sit litium finis. alias contra in practibus inominatis. vt. l. vedit. de cōdi. causa. data secundum glo. sed. ia. alio modo vt dixi.

Vbi pactum. Pone casum. Petebam a te centum transigi z liberavi te per acceptilationes datis a te mihi. xx. et promisi penas si venire contra transactionem demum ago iterum ad. c. tu potes e recipere: penam petere. et repetere data secundum vnam opinionem: z sic exponitur aut pro et. Sed secundum alios ponitur ppter. qz si tu vis po

Si quis. Oppone. §. e. l. cū pponas: dic ibi. Item opponitur. ff. rem ra. ha. l. amplius. sed ibi pmisit non petere. hic contra non venire: secundum glo. z dicit hic nota. Itē dic latius secundus doctor: quia quandoqz quis promittit non contra venire z dicit hic notatur. Quandoqz rē ratam ha. z dic idem. ff. rem ra. habe. l. quo enim. §. si. secundum eos vide pleni. ff. de iureiur. l. alias. et. l. ait pretor. §. sed z si de conditione. An qz non mouere controuersia. Et dic qz committit mouendo controuersiam in iudicio. etiam ante litis contest. ff. de peti. here. l. diuus in fine: z l. sed si. §. si autem secundū eos. Immo et si petat extra iudicium. ff. ad trebell. l. lucius. §. tres heredes: et ibi notatur. Et etiaz opponēdo exceptionem. §. de cuictio. l. si controuersia Et nota. plenius. ff. de pcur. l. non solum. §. si status. z scripsisti. de acti. in prin. Quandoqz promittit non petere. et tunc obtinet. l. amplius. sed vbi lex inhihet petere obtinet. §. de his qui. vt indig. l. alia ff. de bo. libe. l. qui cum maior. §. accusasse. Itē opponitur ad id qd dicitur de infamia. §. de re. cre. l. ij. dic ibi. ff. de his qui no. infra. l. lucius.

An ob catur qz mouere controuersiam.

Pntendē loc⁹ in liberatōibus.

Casus le gis.

Sed cum hic loquatur de maioribus queritur quid de minoribus. Glo. anti qua dicit sicut dicitur in venditōe §. si aduer. ven. l. i. Glo. noua addit

Anot.

Si nō iuravit sed fide iterposuit. q̄ cum iuratum sit: cōtrauenire non potest p̄ aut. sacramēta. ¶ Sed qd si non iuravit sed interposuit fidē? Potest dici idē. z nota. in spe. de arbi. §. sequit. §. s̄. pone. vide extra qd merus cau. c. ad aures. de sepultu. c. l. l. vi. z ibi archid. z vide in. d. auf sacramēta. ¶ Sed querit qd si iuravit iudicis nō cōpleuit? Videtur q̄ non sit periu? vt hic in principio a ptrario s̄su. q̄ causa supueniens excusat a periu?io. extra de iureiur. c. peruenit. et facit. ff. ad. l. ro. de iac. l. si vehenda. §. i. §. idem iur. l. hosti. tamen cōtra: extra de cens. c. significauit ¶ Et facit quod ibi no. Inno. z glo. Et iunge. §. de adminif. tu. l. s̄. c̄timus. ¶ S̄ qd si debitor gratis soluat qd per transactionē peti non debuerat: Dic non cōmitti penam. extra de pen. c. cōstitutus. p̄ Inno. Item dic q̄ cōmittit has penas ip̄so iure. vt hic notatur.

Iustus iudicis.

Si debitor grati soluat si p̄mittit pena.

Quo iure reuocatur transactio ex falsis instrumentis facta

Si cā iur reuocatio decisa fuit

¶ Si ex falsis Opponit. §. si minor. maio. se dixit. l. ij. si aduer. v̄. l. i. S̄ hic via iur. cōis cōceditur. ibi priuilegiata restitutio denegat. Vel hic fuit dolo deceptus. ibi re ip̄a. Itē opponitur. §. de fal. l. ip̄e. Solu. hic non fuit mora questio falsi ante transactionem. ibi sic. Et idem si ante sententiā. §. si ex fal. instru. l. fi. z vide. §. e. l. actione. ¶ Querit quo iure reuocatur? Glo p̄ beneficiū restitutōis z idem doc. Pla. tamen dicit q̄ ip̄so iur. vide. §. ti. ij. l. ij. dic ibi. ¶ Itē querit quot modis possit agi de falso: Dic q̄ q̄tuor: vt hic notat. z pleuius. §. de fal. l. querelā. ¶ Itē querit qd si transactio fuit facta per falsos testes: Glo. dicit idē. quam doc. hic sequunt. ¶ Itē querit an hec. l. obrineat i casu q̄ producens nulluz commisit doli? Glo. dicit q̄ sic. Sypla. contra. Cur? opi. pe. sequit. ff. d. iudi. l. pretor. §. marcell. dic. §. ti. ij. l. i. ¶ Itē qd si iururatio fuit causa decisa: Dic idē si iudex detulit. se cus si pars. ff. de iur. iur. l. admonen-

di. z hic notatur. Sed si pars detulit: datur de dolo. ff. d. dolo. l. si legatarius. fm glo. z doc. ¶ Itē ubi sūt plura capitula et nō appareat p̄ quod datum sit: presumitur pro oibus datum. et ideo pro rata cuiusq̄ rescindederetur. ff. d. le. ij. l. qui solidū. §. etiā fm glo. z doc. Et facit hec. l. scdm glo. q̄ si instrumentū in vna parte sit viciosuz: q̄ non sit in alia: nisi esse sit cōnexa capitula fm glo. quod verū est fm ia. in alio vico §. falsitat. qz in illo videtur q̄ si ppter viciuz notariū sit falsū in parte q̄ presumitur in toto falsum. §. de pba. l. penf. Et idem in dicto testis: extra de pba. i. presentia. z ibi notatur. Qd est verum si mentis in substātibilibus. secus si in alijs imptinentib. i spe. de teste. §. i. §. item q̄ aliqd. Inno. tamē videt tenere cū hac glo. extra de heredi. c. fraternitatis. Et idem in spe. de instru. editi. §. postremo. §. quid si aliquod. p̄ quo. ff. de fal. l. cum q̄dam. z. l. filius. §. si. Et nota q̄ si instrumentū sit aliqd̄ pro eo qui ipsum redarguit. non stat ei. vt no. Inno. extra de se cens. c. cū olim. Sed qd si aliqd̄ cōtra illum qui producit? Dic extra de excep. c. cum venerabilis. [Quod falsum d̄. §. de fal. l. ip̄ se. §. de aduo. diuer. iu. l. i. dic ibi.